
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 134 del 08/11/2021

OGGETTO: “PARLAMENTO  DELLA LEGALITÁ  INTERNAZIONALE”.  ADESIONE 
DEL COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA ALLA PROPOSTA DI 
CONDIVISIONE  DI  UN  CAMMINO  CULTURALE  SUL  TEMA 
DELL’EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÁ  E  ALLA  CITTADINANZA 
ATTIVA E CONCESSIONE CONTRIBUTO

L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di  novembre, alle ore 15:35 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 181 – 2021 del 08/11/2021 ad oggetto: 
“PARLAMENTO  DELLA LEGALITÁ  INTERNAZIONALE”.  ADESIONE  DEL 
COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA  ALLA  PROPOSTA  DI 
CONDIVISIONE  DI  UN  CAMMINO  CULTURALE  SUL  TEMA 
DELL’EDUCAZIONE ALLA LEGALITÁ E ALLA CITTADINANZA ATTIVA E 
CONCESSIONE  CONTRIBUTO” a  firma  del  Sindaco  dott.  Nicola  Pirozzi 
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali 
Istruzione Sport Cultura Turismo dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Sociali  Istruzione  Sport  Cultura  Turismo  e  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;

 di demandare al dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo 
tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa 
l’organizzazione  del  Convegno  che  si  terrà  il  20  Novembre  2021  presso  l’aula 
consiliare del palazzo di città.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.





Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-181-2021 del 08/11/2021

OGGETTO:  “PARLAMENTO  DELLA  LEGALITÁ  INTERNAZIONALE”. 
ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALLA PROPOSTA DI 
CONDIVISIONE DI UN CAMMINO CULTURALE SUL TEMA DELL’EDUCAZIONE 
ALLA  LEGALITÁ  E  ALLA  CITTADINANZA  ATTIVA  E  CONCESSIONE 
CONTRIBUTO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria 

Premesso che:
- Il parlamento della Legalità Internazionale è un movimento culturale, interconfessionale e 

interreligioso che trova le sue radici nel bisogno forte dell’uomo di Verità e di Giustizia. A 
partire  dalle  stragi  di  Capaci  e  di  via  d’Amelio  e  nato  anche per  volere  del  giudice 
Caponnetto – coordinatore del Pool Antimafia di Palermo che succede al suo fondatore 
giudice  Rocco  Chinnici  –  che  ne  diventa  “Presidente  Onorario”,  il  Parlamento  della 
Legalità  Internazionale  ha  come  obiettivi  e  finalità  il  dialogo,  principalmente  con  il 
mondo della scuola e della società civile, affinché chiunque, a partire dai singoli talenti  
(natura letterari, artistici, musicali, sportivi), si possa adoperare per cooperare e fare rete 
sui territori; 

- il  Parlamento  della  Legalità  Internazionale,  fondato  e  coordinato  inizialmente  come 
“Centro Studi Parlamento della Legalità” da Nicolò Mannino che ne è l’ideatore, nasce a 
Palermo dopo anni di intensa attività culturale antimafia, proponendo strategie educative 
per  non cadere  nella  trappola  della  malavita  organizzata  e  del  surrogato  mafioso  che 
dilagava, allora, in ogni settore, promuovendo e organizzando incontri nella scuola per 
educare i giovani ad amare la vita e tutto ciò che sa di “voglia di vivere nella libertà e 
nella speranza di un mondo migliore”;

- prima in via sperimentale e, poi, stabile nel tempo e nelle azioni, il progetto formativo 
culturale “Parlamento della Legalità” ha pertanto come obiettivo unico ovvero quello di 
potenziare le qualità naturali dei giovani affinchè divengano artefici e protagonisti di un 
mondo  nuovo,  impegnandosi  nel  presente  per  rendere  a  colori  la  vita  di  chi  vive 
nell’abbandono e nella solitudine;  



- in questi anni, dopo le stragi di Capaci e Via D’Amelio nelle quali persero barbaramente 
la vita i giudici Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, uomini come il Giudice Antonino 
Caponnetto, insieme a Nicolò Mannino e pochi altri che giravano l’Italia in lungo e in 
largo affermando che “Non è tutto finito”, tanti studenti, uomini di ogni settore politico 
culturale,  esponenti  del  mondo ecclesiale  ed  istituzionale,  magistrati  e  ministri  hanno 
contribuito  positivamente  alla  crescita  e  alla  conoscenza  del  Centro  Studi  Parlamento 
della Legalità, dando vita a iniziative culturali in diverse regioni d’Italia;

Preso atto che le Finalità dell’Associazione “Parlamento della Legalità Internazionale” sono:
a) promuovere una cultura della legalità nel rispetto dei principi Costituzionali, ispirata a tutte 
quelle persone che, a qualunque titolo, hanno operato contro le mafie e contro la criminalità 
organizzata;
b) promuovere la spiritualità intesa come carisma richiamante la fraternità e la solidarietà in 
chiave interconfessionale nell’accoglienza della diversità per vivere l’unità della fede;
c) promuovere una cultura della pace e di contrasto a ogni forma di violenza, favorendo il 
dialogo tra etnie diverse, contrastando ogni forma di omofobia e razzismo;
d)  promuovere  una  cultura  di  contrasto  all’indifferenza,  potenziando  le  qualità  naturali 
dell’individuo, con particolare riguardo ai giovani, per renderli artefici del proprio destino a 
favore di una cittadinanza attiva, per contrastare la mentalità mafiosa e clientelare;
e)  assistenza  sociale  e  solidarietà  in  favore  delle  vittime  della  criminalità  mafiosa  e 
organizzata, del terrorismo, dell’estorsione, dell’usura, con particolare riguardo ai soggetti più 
deboli e alle fasce meno abbienti;
f) favorire la crescita e la diffusione di una cultura e di una coscienza antimafiosa;
g) tutelare e valorizzare la natura e l’ambiente;
h) promuove attività editoriali e pubblicazioni, anche in forma periodica, atte a diffondere i 
risultati delle proprie ricerche ed attività, gli atti di convegni e seminari da esso organizzati ed 
ogni altro lavoro e contributo che risulti utile allo svolgimento della propria attività.

Preso atto altresì che gli scopi sociali del “Parlamento della Legalità Internazionale” sono:
a) attività editoriali e divulgative, attraverso qualunque canale di comunicazione;
b) organizzazione di studi, convegni, seminari, mostre, incontri, iniziative, spettacoli e ogni 
altra iniziativa idonea a perseguire e realizzare le finalità statutarie;
c) istituzione di borse di studio, concorsi culturali e iniziative a favore di giovani studenti, 
meritevoli e bisognosi, per studi e attività aventi a tema le finalità sopra indicate;

Verificato che tutti gli scopi del Parlamento della Legalità possono essere raggiunti anche in 
collaborazione e partnership con altri enti o singoli individui, l’Amministrazione comunale di 
Giugliano in Campania intende aderire e sostenere le attività dell’Associazione, promuovendo 
la cultura della Legalità e della Partecipazione Civile contro l’indifferenza e la distanza dalla 
vita sociale e pubblica ed intendendo favorire la condivisione e la diffusione dei messaggi di 
legalità e di cooperazione tra le giovani generazioni e nella comunità locale; 

Atteso  che  il  prof.  Nicolò  Mannino  –  Presidente  p.t. del  Parlamento  della  Legalità  ha 
confermato  la  propria  partecipazione  al  Convegno  programmato  dall’Amministrazione 



Comunale di Giugliano in Campania, attraverso la persona del Sindaco dott. Nicola Pirozzi,  
per il prossimo 20 novembre 2021 durante il quale sarà presentato il testo “Non li tradite sono 
Innocenti: i giovani sanno ancora sognare”, per la promozione di una cultura di rinascita e di  
amore verso i principi della Costituzione Italiana;

Rilevato che:

- nella visione programmatica di questa Amministrazione Comunale si annoverano la 
promozione della cultura e della prassi della Legalità e della valorizzazione dei principi 
di partecipazione attiva alla vita sociale e comunitaria;

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC 
n.8/2010 secondo il cui dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al  
benessere dei cittadini, alla crescita culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi 
di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale e sportivo, provvede 
a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che propongono attività con 
dette finalità;

Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento Comunale che:

- l’art. 2, comma 1, lettera b, disciplina l’articolazione dei vantaggi unilaterali dell’Ente 
attraverso anche i contributi, riconosciuti allorquando l’Ente si fa carico solo di una 
parte dell’onere complessivo, ritenendola valida sotto il profilo dell’interesse pubblico 
a favore della comunità come ulteriormente specificato all’art.3, comma 1;

- l’art.3,  comma  2,  prevede  che  la  concessione  di  benefici  ed  agevolazioni,  fatta 
eccezione  per  quelli  riferiti  ad  interventi  di  carattere  socio-assistenziale,  sono  in 
particolare finalizzati ad arricchire il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale della 
città;

- l’art.  4, comma 1, individua i  destinatari dei benefici tra gli  enti,  le istituzioni e le 
fondazioni, le associazioni, le cooperative, i gruppi culturali, ambientalistici, sportivi, 
ricreativi, sociali, del volontariato e di impegno sociale ed umanitario, gli organismi di 
ricerca a base associative, nonché singoli privati;

- l’art. 6, comma 1, stabilisce che le domande di ammissione ai beneficiari, sottoscritte 
dal  legale  rappresentante,  debbano  essere  presentate  al  Sindaco,  corredate  da  una 
dettagliata  descrizione  delle  attività  e/o  programmi  da  realizzare,  con  la  relativa 
previsione di spesa e dalla specificazione dei benefici richiesti al Comune e/o altri enti;

Precisato che: 



- il contributo può essere concesso, ai sensi dell’art. 9, comma 1, nella misura massima 
del 50% della spesa per l’attività e/o l’iniziativa riconosciuta ammissibile;

- l’erogazione del contributo viene effettuata dal Dirigente del servizio competente sulla 
base  del  rendiconto  dettagliato  e  analitico  dell’attività  e/o  iniziativa  svolta,  con 
particolare riferimento alle spese sostenute e agli obiettivi e alle finalità raggiunte in 
base alle previsioni (art.10, comma 1) ed è erogato previa dichiarazione da parte del 
beneficiario di non aver ottenuto altro contributo da parte del Comune per la medesima 
attività o iniziativa (art.10, comma 2); 

Preso atto che  in  sede di  variazione del  Bilancio di Previsione 2021,  in applicazione del 
Regolamento  n.  8/2010,  art.7,  comma  1,  è  individuato  un  apposito  capitolo  di  spesa 
(10502004) denominato ‘Contributi”;

Ritenuto, per quanto di competenza, di concedere un contributo di €. 1.500,00 in favore del 
Parlamento  della  Legalità  Internazionale  il  cui  Presidente  p.t.  è  il  prof.  Nicolò  Mannino 
prelevando la somma indicata dal capitolo di spesa 10502004 denominato “Contributi”.

Il Dirigente

Dottor Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1)  di  concedere  un  contributo  di  €.  1.500,00  in  favore  del  Parlamento  della  Legalità  
Internazionale il cui Presidente p.t. è il prof. Nicolò Mannino 

2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione Sport,  Cultura  per 
l’adozione degli atti consequenziali 

3) di indicare che la copertura finanziaria, per l’annualità 2021, per complessivi €. 1.500,00 è 
allocata al capitolo di spesa 10502004 del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

Il Sindaco 
Dottor Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-181-2021 del 08/11/2021

OGGETTO: “PARLAMENTO  DELLA LEGALITÁ  INTERNAZIONALE”.  ADESIONE 
DEL COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA ALLA PROPOSTA DI 
CONDIVISIONE  DI  UN  CAMMINO  CULTURALE  SUL  TEMA 
DELL’EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÁ  E  ALLA  CITTADINANZA 
ATTIVA E CONCESSIONE CONTRIBUTO

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 08/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-181-2021 del 08/11/2021

OGGETTO: “PARLAMENTO  DELLA LEGALITÁ  INTERNAZIONALE”.  ADESIONE 
DEL COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA ALLA PROPOSTA DI 
CONDIVISIONE  DI  UN  CAMMINO  CULTURALE  SUL  TEMA 
DELL’EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÁ  E  ALLA  CITTADINANZA 
ATTIVA E CONCESSIONE CONTRIBUTO

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 08/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2699  dal 09/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 114850 del 09/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

